
K R I T E R I A 
 

pro posuzování zdravotní způsobilosti studentů, kteří mají být přijati ke studiu na vysokých školách 
České republiky 

 
 
 
1. Požadavky na zdravotní stav 
 

 dobrý tělesný vývoj, dobrý stav výživy a svalstva (výška, váha) s vyloučením asthenických 
jedinců, 

 
 souměrný vzrůst bez výrazných deformit páteře, horních a dolních končetin, 

 
 zdravá pokožka bez příznaků kožní choroby, bez větších jizev po operacích a úrazech, které 

by ovlivňovaly výkonnost organismu, 
 

 dobrý stav smyslových orgánů, visus vpravo i vlevo 6/6 bez korekce, sluch – šepot vpravo i 
vlevo na 6 m, sluchový aparát bez chorobných změn, bez poruch barvocitu, 

 
 vedlejší dutiny bez patologického nálezu, 

 
 normální nález na žlázách bez zvětšení lymfatických uzlin, normální funkce nezvětšené štítné 

žlázy, 
 

 normální nález respiračního, kradiovaskulárního,gastrointestinálního, močopohlavního a 
pohybového aparátu, duševně normální stav, správná inervace organismu centrálního periferního 
nervstva, normální funkce žláz s vnitřní sekrecí, normální krevní tlak. 

 
 
 
2. Kontraindikace (onemocnění, pro která nelze zahraniční občany vůbec  

vysílat do České republiky; platné i v průběhu studia) 
 

 tuberkulóza všech forem (i mimoplicní), lepra, mor, 
 

 všechny pohlavní nemoce, 
 

 neurózy, psychopatie, psychózy, epilepsie, 
 

 poúrazové stavy, deformity vrozené i získané omezující pracovní schopnost, 
 

 asthenický habitus, 
 

 těžší poruchy výživy, 
 

 závažné choroby srdce a cév (např. chlopenní vady), 
 

 chronické choroby dýchacích orgánů (chronické bronchitidy, astma bronchiale apod.), 
 

 chronické choroby močových cest a ledvin, 
 

 choroby jater (např. zánět jater, cirhóza apod.) a zažívacích orgánů (žaludeční a 
dvanácterníkový vřed, chronická kolidita apod.), 

 
 nádorová onemocnění, 

 
 vady zraku (nutná korekce brýlemi), poruchy barvocitu, 

 



 aktivní forma trachómu a stavy po nedostatečně léčeném trachómu, 
 

 poruchy sluchu (i jednostranná nedoslýchavost, středoušní záněty apod.), 
 

 bacilonosičství tyfus abdominalis, paratyfus AB, Shigelly a Salmonely, 
 

 akutní forma parazitálního onemocnění, 
 

 u žen – těhotenství a poruchy menstruačního cyklu, 
 

 další celková onemocnění (endokrinopatie, diabetes, s výjimkou zcela lehkých forem, kožní 
onemocnění: dermatitis, akné, epilepsie apod.), 

 
 stav po prodělané revmatické horečce, 

 
 onemocnění na malárii. 

 
 
3. Požadovaná vyšetření 
 

Viz přiložené schéma, které musí obsahovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

LÉKAŘSKÉ VYŠETŘENÍ 
 
 
Anamnéza rodinná a osobní: (tuberkulóza, pohlavní nemoci, nemoci srdce a cév, choroby jater, 
močových cest a ledvin, endokrinopatie, operace, úrazy, infekční a parazitární choroby, choroby 
nervové, epilepsie, psychické a další) 
 
 
Anamnéza pracovní: 
 
 
 
Subjektivní obtíže: 
 
 
 
Výška: _______________________váha: _____________________teplota: __________ 
moč:(bílkovina, cukr, urobilinogen,hnis)____________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
sedimentace erythrocytů: ___________________________________________________ 
HBsAg: _____________________________________________________________________ 
Nátěr na plazmódia, malárii: _______________________________________________ 
 
 
Hlava:  Oči: (ostrost zraková, zornice, 
   spojivky, přítomnost trachomu) 
 
Uši, sluch (výtok,  O. d. 
vyšetření bubínků) 
P  O. s. 
L  Nos (průchodnost, čich) 
 
Ústa (jazyk, chrup, hlas)  Nosohltan (tonsily) 
 
Krk (štítná žláza, uzliny, pulsace) 
 
Hrudník (tvar, souměrnost, pohyblivost, rtg snímek ze štítu) 
 
Plíce (poklep a poslech) 
 
Srdce (velikost, ozvy, počet tepů, krevní tlak) 
 
EKG klidové (indikováno pouze v případě subjektivních obtíží nebo 

 objektivního nálezu při ostatních vyšetřeních) 
 
Břicho (stav břišních stěn, pohyblivost) 
 
Kýly 
 
Genitál 
 
Venerologické vyšetření (BWR) 
 
Rektum (hemeroidy) 
 
Páteř (deformace, citlivost, pohyblivost) 
 



Končetiny horní (patologické změny, poruchy hybnosti a úchopových funkcí) 
 
Končetiny dolní (deformity, poruchy hybnosti, varixy, pedes plani) 
 
Nervová soustava (reflexy, třesy, obrny, nystagmus, pohybová koordinace) 
 
Psychika (duševní poruchy, podprůměrný intelekt, neurózy, psychopatie,  

    psychózy) 
 
Kůže (stopy enantému či exantému, plísňové a hnisavé onemocnění i ve  

vlasech, srab, jizvy, poruchy pigmentace) 
 
 
 
Celkové vzezření vyšetřovaného: 
 
 
 
Laboratorní vyšetření (krevní obraz, moč, sediment, HBsAg, hepatitis B,  

    glykémie): 
 
 
Parazitologická vyšetření stolice: 
 
 
Bakteriologické vyšetření stolice (včetně vyšetření na bacilonosičství  

  Shigell a Salmonel): 
 
 
Souhrn vyšetření (diagnóza): 
 
 
 
Posudkový závěr o zdravotní způsobilosti ke studiu a k odborné přípravě v České republice: 
 
 
 
 
 
 

Vstupní prohlídka musí být ukončena do jednoho měsíce po příjezdu zahraničního studenta do 
příslušného střediska jazykové přípravy v České republice. 
 
 
 


